DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

Aprovado em: 18/12/2018

1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS
COLEGIADO DE ENSINO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

FLORESTAL

RESOLUÇÃO N°001/2018-CEDEF

Estabelece normas complementares e formulários para

elaboração e defesa de trabalho de conclusão de curso
da Engenharia Florestal, do Centro de Ciências

Agroveterinárias CAV, da Universidade do Estado de
Santa Catarina, UDESC.

O Departamento de Engenharia Florestal em conjunto com o seu

Colegiado de Ensino da Universidade do Estado de Santa Catarina – Centro

de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições estabelece normas

complementares e formulários para elaboração e entrega do TCC (Trabalho

de Conclusão de Curso).

RESOLVE,

I - Considerações Legais

Conforme a resolução nº 04/2014 – CONCECAV e PPC’s do Curso de

Engenharia Florestal aprovados pela Resolução nº 015/2012 – CONSEPE e

Resolução nº 078/2015 – CONSUNI normatizam a Disciplina Trabalho de

Conclusão de Curso - TCC, com 4 créditos, 72 horas-aula, a ser ministrada

na 9° fase, tendo como ementa “Elaboração de trabalho centrado em

determinada área teórico-prática ou de formação profissional do curso, como

atividade de síntese e integração de conhecidos, seguindo normas

metodológicas e de redação técnica, orientada por um professor e submetido

a uma banca específica”; e tendo como pré-requisito o aluno ter 100% dos

créditos vencidos em disciplinas obrigatórias até a 7ª fase do curso.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

Aprovado em: 18/12/2018

2

Considerando a resolução nº 04/2014 – CONCECAV em que no seu

Art. 9° atribui a Competência ao Colegiado de ensino do Curso de

Engenharia Florestal baixar normas complementares a resolução supracitada

este Colegiado aprova os seguintes formulários complementares.

Art. 1° O aluno terá a responsabilidade de cumprir os prazos de entrega dos

formulários obrigatórios a seguir descritos dentro dos prazos pré-

estabelecidos, sob risco de reprovar na disciplina TCC72 - Trabalho de

Conclusão de Curso:

I - Requerimento 1 (ANEXO 1) – TCC. Indicação de orientação para o

trabalho de conclusão de curso. Neste documento o aluno matriculado na

disciplina deverá indicar o orientador para a realização do trabalho de

conclusão de curso, com anuência do mesmo. Ainda, toma e certifica ciência

sobre os prazos estipulados para a entrega do documento final do TCC.

Prazo para entrega: 15 dias corridos a contar do primeiro dia letivo do

semestre.

II - Requerimento 2 (ANEXO 2) – TCC. Plano de trabalho com o tema para o

trabalho de conclusão de curso. O aluno deverá descrever em comum acordo

com o orientador, um plano de trabalho resumido do desenvolvimento do

seu TCC. Deverá abordar obrigatoriamente o título, assunto, os objetivos e

os métodos, podendo conter também outras informações relevantes do seu

estudo. Também deverá fornecer a um breve cronograma de execução das

atividades. Observação: caso durante a disciplina o plano de trabalho precise

ser reformulado, uma nova cópia deverá ser entregue junto a Secretaria do

Curso. Prazo para entrega: 30 dias corridos a contar do primeiro dia letivo

do semestre.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

Aprovado em: 18/12/2018

3

III - Requerimento 3 (ANEXO 3) – TCC. Autorização do professor orientador

para homologação da banca examinadora. Neste documento o Professor

orientador autoriza o envio do TCC para a Banca Examinadora. Também são

listados os membros da banca e instituição a qual pertence o avaliador.

Prazo para entrega: conforme cronograma emitido pela Coordenação do

Curso para cada semestre letivo.

IV - Requerimento 4 (ANEXO 4) – TCC. Avaliação do Trabalho de Conclusão

de Curso. Deve servir como base para a avaliação do TCC pelos membros da

Banca. Prazo para entrega: conforme cronograma emitido pela Coordenação

do Curso para cada semestre letivo. A entrega deste Requerimento é

exclusiva ao Professor Orientador.

V - Requerimento 5 (ANEXO 5) – TCC. Nota final. Deve ser preenchido pelo

Prof. Orientador. Prazo para entrega: conforme cronograma emitido pela

Coordenação do Curso para cada semestre letivo. A entrega deste

Requerimento é exclusiva do Professor Orientador.

VI - Requerimento 6 (ANEXO 6) – TCC. Termo de aprovação das correções.

Deve ser preenchido pelo Prof. Orientador. Prazo para entrega: conforme

cronograma emitido pela Coordenação do Curso para cada semestre letivo.

A entrega deste Requerimento é exclusiva do Professor Orientador.

Art. 2º A versão de avaliação do TCC deve seguir as normas estabelecidas

no Manual para Normatização e Elaboração de Trabalhos de Conclusão de

Curso da UDESC e ser entregue em 3 cópias impressas na Coordenação ou

Secretaria do Departamento de Engenharia Florestal no prazo, conforme

cronograma emitido pela Coordenação do Curso para cada semestre letivo.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

Aprovado em: 18/12/2018

4

§ 1º - Em comum acordo com o orientador, a formatação descrita acima

pode ser alterada para o formato de artigo científico.

§ 2º - A entrega dos exemplares de avaliação do TCC fora do prazo

estipulado no cronograma do semestre deve ser devidamente justificada, no

prazo máximo de 5 dias úteis a contar da data definida de entrega do TCC.

§ 3º - A justificativa a que se refere o parágrafo anterior será analisada pelo

Colegiado de Ensino do Curso de Engenharia Florestal e, caso aprovada, será

encaminhada à banca examinadora.

§ 4º - Cabe recurso da decisão do Colegiado ao Departamento de

Engenharia Florestal.

Art. 3° Compete ao Colegiado de Ensino do Curso de Engenharia Florestal

baixar normas complementares a esse regulamento.

Art. 4º Os casos omissos neste regulamento serão decididos pelo Colegiado

do Curso de Engenharia Florestal.

Art. 5º Esta Resolução revoga a Resolução 001/2016 - CEDEF e entra em

vigor na data de sua aprovação.

Lages, SC, 18 de dezembro de 2018.

PHILIPE RICARDO CASEMIRO SOARES

Coordenador do Colegiado de Ensino do Curso de Engenharia Florestal

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

Aprovado em: 18/12/2018

5

ANEXO 1 - REQUERIMENTO 1 - TCC

INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA O TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO

Lages, _____/_____/_____

Eu, ___________________________________________, acadêmico

(a) regularmente matriculado (a) no Curso de Graduação em Engenharia

Florestal da UDESC sob o número de matrícula _____________, venho por

meio deste documento, requerer a Chefia do Departamento do Curso de

Engenharia Florestal a designação do Docente

___________________________________________, do Departamento de

___________________________________________, como Orientador (a)

do meu TCC.

Estou ciente dos prazos estipulados para as diferentes etapas do TCC e

de que o não cumprimento desses prazos sem justificativa aceita pelo

Colegiado de Ensino do curso de Engenharia Florestal acarretará na minha

reprovação na Disciplina – TCC72 Trabalho de Conclusão de Curso.

Sem mais para o momento, agradeço as providências e apresento

meus protestos de estima e consideração.

_____________________________ _______________________

Assinatura do (a) Acadêmico (a) Assinatura do (a) Orientador(a)

Para uso da  Chefia

Parecer da Coordenação do Curso:

(   ) DEFERIDO o requerimento do solicitante.

(   ) INDEFERIDO o requerimento do solicitante.

___________________________________

Coordenador do Curso de Engª Florestal

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

Aprovado em: 18/12/2018

6

ANEXO 2 - REQUERIMENTO 2 – TCC - PLANO DE TRABALHO

TEMA PARA O TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

NOME:

Matrícula:

Tema:

DESCREVA NO ESPAÇO ABAIXO UM BREVE RESUMO DO DESENVOLVIMENTO DO
SEU TCC. ABORDE O ASSUNTO, OS OBJETIVOS E OS MÉTODOS, ALÉM DE OUTRAS

INFORMAÇÕES RELEVANTES DO SEU ESTUDO. (máx 30 linhas)

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

Aprovado em: 18/12/2018

7

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES (PREENCHER CONFORME SUAS

ATIVIDADES ACORDADAS COM SEU ORIENTADOR).

Atividades
Meses

1 2 3 4

1.
2.
3.

4.
5.

6.

7.

8.

9.

Lages, _____/_____/_____

_______________________ _______________________

Assinatura do (a) Acadêmico (a) Assinatura do (a) Orientador(a)

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

Aprovado em: 18/12/2018

8

ANEXO 3 - REQUERIMENTO 3

AUTORIZAÇÃO DO PROFESSOR ORIENTADOR PARA HOMOLOGAÇÃO

DA BANCA EXAMINADORA

O Professor ____________________________________orientador do TCC

intitulado_____________________________________________________

____________________________________________________________

realizado pelo acadêmico_________________________do Curso de

Graduação em Engenharia Florestal da Universidade do Estado de Santa

Catarina autoriza o envio do TCC para a Banca Examinadora, constituída

pelo membro______________________________________________ da

Instituição __________________ e ______________________________

da Instituição __________________.

Lages, ____ de _______________ de _____.

___________________________________________

Professor Orientador

____________________________________________

Assinatura

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

Aprovado em: 18/12/2018

9

ANEXO 4 - AVALIAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO

(Preenchida pelo Prof. Orientador e membros da Banca)

Aluno:

Título do Trabalho:

Avaliador:

TRABALHO ESCRITO

Itens avaliados
Valor

(Pontos)
Nota

Relevância do tema 0 a 10

Embasamento Bibliográfico 0 a 10

Metodologia 0 a 10

Resultados 0 a 20

Discussões 0 a 20

Redação 0 a 10

Conteúdo 0 a 10

Observância das Normas 0 a 10

(N1) – Total 100

Assinatura do examinador:__________________________

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

Aprovado em: 18/12/2018

10

ANEXO 5 - NOTA FINAL

Acadêmico (a) _________________________________________________

Orientador(a): _________________________________________________

Avaliador 1: ___________________________________________________

Avaliador 2: ___________________________________________________

Após a entrega do formulário de avaliação do Professor orientador e dos 2

avaliadores a seguinte média foi obtida:

Sendo: N1: Professor Orientador______________________

N2: Avaliador 1: ____________________________________

N3: Avaliador 2:  ____________________________________

Nf= _______

(   ) Aprovado

(   ) Exame

(   ) Reprovado

Conforme § 2º, do Art. 8º, da Resolução 04/2014- CONCECAV: O aluno que não

obtiver a média 7,0 (sete vírgulas zero) estará, obrigatoriamente, em exame, cujo

desempenho será composto por média semestral com peso 6 (seis) e o exame final

peso 4(quatro), devendo atingir a média de, no mínimo, 5,0 (cinco vírgulas zero) e

frequência não inferior a 75% (setenta e cinco por cento).

______________________________        __________________________

Avaliador 1          Avaliador 2

______________________________________

Professor Orientador

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

Aprovado em: 18/12/2018

11

ANEXO 6 – ENTREGA DO TRABALHO DE CONCLUSÃO EM FORMATO PDF

Eu, professor ____________________________________________, na

data de ______________ afirmo que as correções pertinentes ao Trabalho de

Conclusão de Curso:_____________________________________________________

_____________________________________________________________

___________________________________________________________do

acadêmico ____________________________________________________

foram executadas e, por isso, autorizo a entrega do mesmo em formato

digital (PDF) para a Secretaria do Curso de Engenharia Florestal.

______________________________________

Professor Orientador